mais crédito e reconhecimento para os pesquisadores, em um processo contínuo e cíclico

pela busca de maior credibilidade (LATOUR & WOOLGAR, 1997). Partindo portanto desta

premissa, surge uma questão: será que estar na base Bra-WoS se reflete em perfil

diferenciado para o pesquisador, no que tange a internacionalização das suas produções?

A fim de buscar evidências para esta questão foi realizada uma análise comparativa

da distribuição dos pesquisadores segundo o IPI, Índice de Produtividade Internacional,

daqueles que compõem a base Bra-WoS com aqueles que estão somente na base Bra-

CNPq, ou seja, não foram recuperados no processo descrito na metodologia e

apresentado na Tabela 1.

A Figura 1 mostra a distribuição dos pesquisadores, segundo a grande área em que

estão envolvidos na pesquisa e o índice de internacionalização (IPI). É possível notar uma

diferença na fração de publicações internacionais (a se considerar aquelas classificadas

como “Internacional” e “Predominantemente Internacional”) entre os pesquisadores

brasileiros incluídos na base Bra-WoS (“sim”, na figura) e aqueles que não estão (“não”, na

Bra-CNPq Bra-WoS
Grande Área Número

de papers
%

Número de
papers

%

Ciências Agrárias 11.619 7% 24.623 10%

Ciências Biológicas 41.423 23% 55.490 23%

Engenharias 20.933 12% 22.636 10%

Ciências Exatas e da Terra 69.274 39% 74.916 31%

Ciências Humanas 5.435 3% 9.962 4%

Ling., Letras e Artes 1.528 1% 2.759 1%

Ciências da Saúde 24.724 14% 41.458 17%

Ciências Sociais Aplicadas 3.110 2% 6.336 3%

Total 178.046 100% 238.180 100%

PontodeAcesso, Salvador, V.5, n.3 p. 87-102, ago 2011

www.pontodeacesso.ici.ufba.br

96

figura). Observa-se que os primeiros têm, para todas as grandes áreas, um desempenho

melhor neste aspecto. A diferença de desempenho entre os dois grupos de pesquisadores

aumenta do período 1997-2000 (Figura 1A) para o período 2001-2004 (Figura 1B).

Contrariamente, esta diferença é inversa quando se considera a publicação

nacional, a qual se apresenta em maior fração para o grupo de pesquisadores que estão

somente na base Bra-CNPq.

A

PontodeAcesso, Salvador, V.5, n.3 p. 87-102, ago 2011